
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2287 / 2018  Data 06/12/2018

OGGETTO:
Affidamento della gestione del progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel 
Territorio di Porto Torres" annualità 2019 - CIG 764521462C. Approvazione risultanze di gara e 
aggiudicazione  alla  costituenda  ATI  tra  cooperativa  Turris  Bisleonis  Scarl  (mandataria)  e 
cooperativa L'Ibis Soc. Coop. Arl (mandante)

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  AA.GG.,  personale, 
contratti,  sport,  cultura,  turismo,  politiche  sociali,  nominato  con  decreto  sindacale  n.  2  del 
10.01.2018, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

 PRESO ATTO che
-  con  deliberazione  del  10.05.2018  n.  14  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di 

previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020;
-  con deliberazione del 26.07.2018 n. 128 la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per gli esercizi finanziari 2018/2020; 

EDOTTO  che  detto  PEG  affida  ai  Responsabili  delle  Aree  la  gestione  delle  spese  per  il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti; 

PREMESSO che
- il  Comune di Porto Torres, con deliberazione di Giunta comunale n. 157 del 23.10.2000 ha 

approvato il progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel territorio di Porto  
Torres",  per  l'accesso  ai  finanziamenti  regionali  erogati  ai  sensi  della  L.R.  4/2000  e, 
successivamente,  a valere sulla L.R. 14/2006, art.  21, comma 2, lett.  b),  a copertura delle 
spese per il personale impiegato nella gestione del progetto;

- il progetto, attivato e realizzato continuativamente fin dall'anno 2002 con il contributo regionale, 
persegue  l’obiettivo  di  valorizzare  e  rendere fruibile  al  pubblico  il  patrimonio  archeologico, 
storico e architettonico del territorio quale fattore di crescita civile, sociale ed economica della 
città, mediante l'organizzazione e la promozione di servizi di guida e accompagnamento nei 
vari siti di interesse culturale; 

- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n. 4  del  15.012018  sono  state  approvate  le  linee 
d’indirizzo per l'attuazione e la gestione del progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura  
ed Ambiente nel territorio di Porto Torres";

- con determinazione dirigenziale n. 1830 del 09.10.2018  è stato dato avvio alla procedura di 
gara d’appalto per l’affidamento della gestione del servizio per l'annualità 2019, da espletarsi 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), mediante Richiesta di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



offerta (RDO) sul mercato elettronico della Regione Autonoma della Sardegna SardegnaCat, 
individuando l’offerta economicamente più vantaggiosa quale criterio di aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ed inoltre;

> è stato approvato il Capitolato d'appalto;

> si è stabilito che la valutazione delle offerte avvenisse con attribuzione del totale dei punti 
disponibili  all’esame della  proposta tecnica  è stata prenotata la  somma complessiva  di 
€ 139.216,04 (Iva compresa per i servizi assoggettati) sul PEG 2018/2020, annualità 2019, 
di cui:

- € 132.586,70 100% del costo del personale (contributo RAS);
- €     6.629,34 spese generali (5% del costo del personale) (fondi comunali);

> è stato nominato quale Responsabile del procedimento il  sottoscritto Dirigente dell’Area 
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali;

- ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010, così come modificato dal D.L.187/2010, è 
stato acquisito il CIG 764521462C rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- in data 10/10/2018 è stata pubblicata la richiesta di offerta RDO, contrassegnata con il numero 
rfq_324467, per  l'espletamento  della  procedura  della  gara  d'appalto,  alla  quale  sono  stati 
invitati tutti gli operatori economici presenti, iscritti e abilitati nella categoria merceologica AL 56 
– Servizi ricreativi, culturali e sportivi; 

- la succitata RDO fissava la ricezione delle offerte entro le ore  12:00 del 05/11/2018;

- entro il termine fissato ha presentato offerta n. 1 operatore economico;

- con determinazione dirigenziale n.  2099 del 13/11/2018 è stata nominata la commissione di 
gara per la valutazione delle offerte tecniche presentate;

- con  avviso  pubblicato  il  15.11.2018  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Porto  Torres, 
http://www.comune.porto-torres.ss.it/Amministrazione-trasparente/Bandi-
di-gara-e-contratti e successiva rettifica pubblicata in data 20/11/2018, è stata resa nota la 
data della seduta pubblica per l’apertura delle buste, fissata per il giorno 22.11.2018 alle ore 
09:30 ca.;

VISTO  il  verbale  di  gara  del  22/11/2018,  allegato  alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, dal quale risulta che, entro il termine prefissato, è pervenuta l'unica offerta da parte 
del soggetto economico:

> costituenda ATI tra la cooperativa Turris Bisleonis Scarl con sede a Porto Torres in vicolo 
Monte Angellu 5, PI 02109000907 (mandataria) e la cooperativa L’ibis Soc, Coop. a r.l. con 
sede a Porto Torres in via Pertini 33, PI 01892990902 (mandante);

ammessa  alla  valutazione  a  seguito  della  verifica  della  conformità  della  documentazione 
amministrativa di gara presentata;

PRESO  ATTO delle  risultanze  della  valutazione  dell'offerta  tecnica,  come espresse  nel  citato 
verbale di gara, dal quale si rileva che il punteggio attribuito all'offerta presentata dalla costituenda 
ATI tra la cooperativa Turris Bisleonis Scarl (mandataria) e la cooperativa L’ibis Soc. Coop, a r.l.  
(mandante) dalla Commissione giudicatrice è di punti 58,70;

RITENUTO di dover approvare le risultanze di cui al citato verbale di gara relativo alla seduta del 
22/11/2018, con riferimento alla valutazione di conformità della documentazione amministrativa e 
all'ammissione dell'operatore economico concorrente; 

DATO ATTO che la  costituenda ATI tra la cooperativa Turris Bisleonis Scarl con sede a Porto 
Torres in vicolo Monte Angellu 5, PI 02109000907 (mandataria) e la cooperativa L’ibis Soc, Coop. 
a r.l. con sede a Porto Torres in via Pertini 33, PI 01892990902 (mandante), ha sottoscritto, come 
richiesto  in  fase  di  gara,  il  patto  d'integrità  del  Comune  di  Porto  Torres  approvato  con 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.comune.porto-torres.ss.it/Amministrazione-trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti
http://www.comune.porto-torres.ss.it/Amministrazione-trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti


Deliberazione G.C. n. 168 del 10/11/2016 e modificato ed integrato con Deliberazione n. 200 del 
30/12/2016; 

PRESO ATTO che le verifiche nei confronti delle cooperative Turris Bisleonis Scarl e L’ibis Soc. 
Coop, a r.l.  sul possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente ed in particolare dall'art. 80 
del D.Lgs. 50/2016, hanno dato esito positivo; 

ACCERTATO d’ufficio  il  possesso dei  requisiti  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale di cui all’art. 9, punti 9.1 e 9.2 del Capitolato d’appalto;

ACCERTATO  che le  cooperative Turris Bisleonis Scarl con sede a Porto Torres in vicolo Monte 
Angellu 5, PI 02109000907 e L’ibis Soc, Coop. a r.l. con sede a Porto Torres in via Pertini 33, PI 
01892990902 risultano in regola con gli adempimenti e i pagamenti in materia di contributi come si 
evince dai DURC on line rilasciati dall’INPS/INAIL; 

PRESO ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 105, comma 4, lett. c), che la costituenda ATI 
tra le cooperative Turris Bisleonis Scarl (mandataria) e L’ibis Soc. Coop, a r.l. (mandante), non ha 
manifestato in sede di gara l'intenzione di subappaltare parte dei servizi oggetto dell'appalto;

RITENUTO pertanto: 

- di  approvare  le  risultanze  di  cui  al  verbale  di  gara  del  22/11/2018 della  Commissione 
giudicatrice;

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, e dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,  la 
gestione del  progetto "Percorsi  di  Archeologia,  Storia,  Cultura ed Ambiente nel  territorio  di  
Porto Torres" annualità 2019, alla costituenda ATI tra la cooperativa Turris Bisleonis Scarl con 
sede a Porto Torres in vicolo Monte Angellu 5, PI 02109000907 (mandataria) e la cooperativa 
L’ibis Soc, Coop. a r.l. con sede a Porto Torres in via Pertini 33, PI 01892990902 (mandante), 
individuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 
2, del D.Lgs. 50/2016 e secondo la procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016;

- di dover procedere, ai sensi dell’art. 183, del D.Lgs 267/2000, all’assunzione di un impegno di 
spesa complessivo € 139.216,04  (Iva compresa per i servizi assoggettati);

RITENUTO altresì, nell'esclusivo interesse pubblico e nelle more dell’espletamento delle formalità 
occorrenti per la stipula del contratto, di dover assicurare senza interruzioni la gestione dei servizi 
culturali e turistici, e pertanto dover disporre l'esecuzione del contratto in via d'urgenza,  ai sensi 
dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e come espressamente previsto all'art. 21 del Capitolato 
di gara;

DATO ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante scambio commerciale, con la previsione 
di cui all'art. 32, comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e come espressamente previsto 
all’art. 21 del Capitolato di gara;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  degli  artt.  31  e  101  del  D.Lgs.  50/2016,  il  RUP  e  il  Direttore 
dell’esecuzione del  servizio è il  sottoscritto Dirigente dell’Area Area Affari  Generali,  Personale, 
Contratti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

DATO ATTO che la presente aggiudicazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 
33/2013 e s.m., secondo le modalità e nei contenuti specificatamente previsti dallo stesso decreto;

ACCERTATO  che, nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nello svolgimento della 
presente procedura, non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 
n. 62/2013, dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTI
- IL D.Lgs. 50/2016;
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- l'art. 30 del Regolamento di Contabilità;

ACCERTATO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa e con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 

RILEVATO che il cronoprogramma dei pagamenti per i servizi in argomento è il seguente: 
- anno 2019 – importo € 139.216,04 (IVA compresa per i servizi assoggettati); 

ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000:
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 

norme  generali  di  buona  amministrazione  come  richiamato  nella  parte  espositiva  della 
proposta;

- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici 

di competenza assegnati; 

DETERMINA

1. di approvare la premessa della presente determinazione che qui  s’intende integralmente 
riportata;

2. di  aggiudicare la  gestione  del  progetto  "Percorsi  di  Archeologia,  Storia,  Cultura  ed  
Ambiente  nel  territorio  di  Porto  Torres"  annualità  2019,  alla  costituenda  ATI  tra  la 
cooperativa Turris Bisleonis Scarl con sede a Porto Torres in vicolo Monte Angellu 5, PI 
02109000907 (mandataria) e la cooperativa L’ibis Soc, Coop. a r.l. con sede a Porto Torres 
in via Pertini 33, PI 01892990902 (mandante), individuata secondo la procedura negoziata 
di  cui  all’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016 e  secondo il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  per l’importo 
complessivo di  € 139.216,04 (Iva compresa per i servizi assoggettati), CIG 764521462C;

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  139.216,04 (Iva  compresa  per  i  servizi 
assoggettati) sul  PEG  2018/2020,  annualità  2019,  secondo  i  riferimenti  contabili  sotto 
riportati;

4. di  dare  atto che  ai  sensi  degli  artt.  31  e  101  del  D.Lgs.  50/2016,  il  RUP e  Direttore 
dell’esecuzione  del  servizio  è  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  Area  Affari  Generali, 
Personale, Contratti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

  
5. di  dare  avvio,  nell'esclusivo  interesse  pubblico  e nelle  more  dell’espletamento  delle 

formalità occorrenti per la stipula del contratto, all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, 
ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e come espressamente previsto all'art. 21 
del Capitolato di gara; 

6. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto mediante scambio commerciale, ai 
sensi dell'art. 32, comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e come espressamente 
previsto all’art. 21 del Capitolato di gara;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



7. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente atto è compatibile 
con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  legge  n. 
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per i servizi in argomento è il seguente:
 - anno 2019 – importo € 139.216,04 (IVA compresa per i servizi assoggettati);

9. di pubblicare la presente aggiudicazione ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 33/2013 e 
s.m., secondo le modalità e nei contenuti specificatamente previsti dallo stesso decreto;

10. di  comunicare  alla  costituenda ATI tra  le  cooperative Turris Bisleonis Scarl e L’ibis Soc, 
Coop. a r.l. la presente determinazione ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

11. di informare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sardegna 
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni;

12. di  disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell'ente e all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

                                            
      Il Dirigente

   Dott.  Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Sub Impegno 2018 1305002 2019/111 132.586,70

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Valorizzazione dei beni di interesse storico - Ex Cap. : 
107010301

Sub Impegno 2018 1305015 2019/112 6.629,34
Altri servizi diversi n.a.c - Programma: Cultura - Ex Cap. : 101050301

ALLEGATI - CIG (impronta: 24A1FEBE937C0258544A9CF8F7721158E0BCE15419AA3D298624585C0C660500)
- Offerta ATI Turris Bisleonis e L'ibis (impronta: 
10A900B22985AD6BA8F9E63AA69D4A99C48C5AB2E094A50425C2C2F3418F0F2C)
- Esiti verifiche autodichiarazioni (impronta: 
13E9DE26643E0E841A7C407F12B472A43C07D8F81E4EFC492005901BD9501C17)
- Durc Turris_Bisleonis (impronta: 
75577363134BCFBCFFDD306E7E02693042D103014E69D846D2F0C8843DB18187)
- Durc L'Ibis (impronta: 65F982E73DE015DF9628D79301F024ADD26AD5358B645B68EBFE6E79807BA694)
- Verbale_Commissione_Percorsi_2019 (impronta: 
60808EB803C5C21F69C7AB1A64E52341DCC7B3EF1D7ED61A0150863036D2AB41)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	DETERMINA

		2018-12-06T15:22:22+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




